

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

PHẦN THỨ NHẤT

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2022

Năm 2022, trong điều kiện còn nhiều khó khăn do tác động của tình hình kinh tế, chính trị thế giới và khu vực; giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng cao, lưu thông hàng hoá bị ngừng trệ đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất và đời sống của nhân dân. Dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự quan tâm, giúp đỡ, tạo điều kiện của các sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể của tỉnh; Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ đã lãnh đạo, chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm với nhiều giải pháp đề tập trung tháo gỡ khó khăn, cùng với sự nỗ lực, cố gắng của các cấp các ngành, các doanh nghiệp và nhân dân trong huyện nên đã đạt được kết quả toàn diện trên các lĩnh vực: *Kinh tế duy trì ổn định, sản xuất công nghiệp - TTCN, dịch vụ đạt và vượt kế hoạch; du lịch phục hồi nhanh, doanh thu tăng cao; xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu đạt kết quả nổi bật; văn hóa, xã hội có tiến bộ; dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát tốt; đời sống của nhân dân ổn định, nhiều mặt được cải thiện. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được tăng cường; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, cải cách tư pháp; giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, có chuyển biến tích cực. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền được triển khai đồng bộ, có hiệu quả; hệ thống chính trị được củng cố ngày càng vững mạnh; đã hoàn thành và hoàn thành vượt mức 13/14 chỉ tiêu chủ yếu năm 2022. (Có biểu các chỉ tiêu của năm 2022 - biểu 1).*

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ

Ban Thường vụ Huyện uỷ đã kịp thời tổ chức các Hội nghị quán triệt, triển khai 26 nghị quyết, quyết định, thông báo, kết luận, quy định và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh uỷ¹; sau học tập, đã chỉ đạo các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện đảm bảo hiệu quả; chỉ đạo sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của các cấp uỷ đảng² bằng các hình thức linh hoạt, phù

¹ Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị qua Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; Hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết số 10-NQ/TW, Nghị quyết số 08-NQ/TW và quyết định số 56-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị. HN trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm, thứ sáu BCH Trung ương Đảng khóa XIII; HN quán triệt, triển khai các nghị quyết, văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII.

² Sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh: Kết luận số 23-KL/TW, ngày 10/12/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác luân chuyển cán bộ kiểm tra các cấp sang công tác ở các ngành, các cấp và luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra giám sát của Đảng; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị (khóa XI) "Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ

hợp. Đã kịp thời sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo các văn bản hướng dẫn và quy định của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện lần thứ XXIII; Đại hội Hội Cựu chiến binh huyện lần thứ VII; Đại hội Hội Phật giáo lần thứ VI; Đại hội Hội Cựu Giáo chức lần thứ IV; Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Chỉ đạo việc tổ chức Đại hội chi bộ trực thuộc Đảng uỷ cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025 đảm bảo đúng quy định.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện; phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh tổ chức thành công Lễ hội Hoa Lư, kỷ niệm 200 năm Danh xưng Ninh Bình và 30 năm tái lập tỉnh; Tuần du lịch Ninh Bình năm 2022, “Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An”, Festival Tràng An kết nối di sản - Ninh Bình năm 2022... Chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà các đối tượng là lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, gia đình người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn... nhân dịp lễ, tết, ngày kỷ niệm.

Hoàn thành rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031; thực hiện quy trình công tác cán bộ theo quy định (kiện toàn chức danh Phó Bí thư Huyện uỷ nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chủ tịch UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy viên UBKT, Chủ nhiệm UBKT Huyện uỷ nhiệm kỳ 2020 - 2025; Trưởng Ban Dân vận Huyện uỷ, Phó Chủ tịch UBND huyện...)

Ban Thường vụ Huyện uỷ đã chuẩn bị tốt các nội dung để làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kết quả xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay và định hướng xây dựng, phát triển huyện Hoa Lư thành huyện Văn hóa - Du lịch; sau buổi làm việc, Ban Thường vụ Huyện uỷ đã chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý đất đai, trật tự xây dựng, bảo vệ di sản; thường xuyên đi kiểm tra, kịp thời ngăn chặn các trường hợp vi phạm mới; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện rà soát các trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng, yêu cầu từng bước xử lý và khắc phục hậu quả, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ; đã tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU, ngày 28/8/2020 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, chủ động, hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các biện pháp phòng dịch và đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 3, mũi 4

trẻ em trong tình hình mới”; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư khóa X về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước; sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư khóa XII về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới.

và tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi bảo đảm an toàn, đúng quy định³. Tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện được kiểm soát tốt, góp phần ổn định đời sống nhân dân.

Lãnh đạo, thực hiện đồng bộ, toàn diện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, từng bước tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất; xây dựng Đề án thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới huyện Hoa Lư giai đoạn 2022 - 2025 để tập trung thực hiện; tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng, đấu giá đất, thu ngân sách... Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; chủ động phòng, chống thiên tai, phòng chống cháy rừng. Tích cực thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia, giảm nghèo bền vững; đẩy mạnh cải cách hành chính; phòng chống thanh nhũng, lãnh phí, tiêu cực; giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Công tác xây dựng hệ thống chính trị

2.1 Công tác xây dựng Đảng

Công tác chính trị tư tưởng: Đã tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương tạo được sự đồng thuận trong nhân dân. Tăng cường định hướng, quản lý các hoạt động văn hóa; thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nắm bắt và dự báo diễn biến, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân để kịp thời định hướng tư tưởng và làm tốt công tác tuyên truyền. Thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII); chỉ đạo tổ chức học tập nội dung tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; xây dựng các kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ 5, thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII⁴. Tăng cường nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. Hoàn thành xuất bản cuốn lịch sử Đảng bộ huyện Hoa Lư giai đoạn 1996 - 2020.

Tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm: Các cấp uỷ nghiêm túc triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”; đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn lựa chọn nội dung trọng tâm, tạo khâu đột phá thực hiện nội dung công việc trong năm sát với tình hình từng đơn vị; đồng thời, xác định những vấn đề hạn chế để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; gắn việc thực hiện Chủ đề năm với việc học tập và

³ Tổng số lượng vắc xin đã tiêm: 183.927 liều, trong đó: tiêm cho đối tượng trên 18 tuổi đang có mặt tại huyện tối thiểu 1 mũi: 37.766 người; tiêm đủ 2 mũi: 39.627 người; tiêm bổ sung và tăng cường mũi 3: 61.534 người. Triển khai tiêm mũi 4 cho 14.142 người; tiêm mũi 1 cho 8.647 trẻ, mũi 2 cho 6.862 trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.

⁴ Xây dựng các chương trình hành động; thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”; Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”; Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”.

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo sự chuyên biến rõ nét, nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của cấp ủy đảng, chính quyền với nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp. Biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực thi nhiệm vụ, cải cách hành chính, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Công tác tổ chức, cán bộ: Chỉ đạo thực hiện kiện toàn, sắp xếp, bổ nhiệm cán bộ đảm bảo nguyên tắc, đúng quy trình, quy định. Ban Thường vụ Huyện ủy đã điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu ứng cử 74 chức danh diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý⁵; rà soát và xử lý sai phạm trong công tác cán bộ theo Kết luận 71-KL/TW, Kết luận 48-KL/TW, Kết luận 27-KL/TW của Ban Bí thư. Xây dựng Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”. Thành lập Chi bộ Hội Doanh nghiệp huyện; giải thể 01 chi bộ trực thuộc Đảng bộ Trung tâm Y tế huyện. Trong năm, đã chỉ đạo mở 33 lớp đào tạo, bồi dưỡng với 3.753 lượt học viên, đạt 100% kế hoạch⁶. Đã kết nạp 156 đảng viên mới (đạt 135,6% kế hoạch năm), nâng tổng số đảng viên trên toàn huyện là 5.253 đồng chí; chỉ đạo tổ chức kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể và cá nhân lãnh đạo quản lý, tổ chức đảng và đảng viên theo quy định.

Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng: Đã lãnh đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng theo Chương trình công tác của cấp ủy, UBKT các cấp năm 2022; ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030. Trong năm, các cấp ủy kiểm tra, giám sát 48 tổ chức đảng, 81 đảng viên (trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai kiểm tra, giám sát đối với 08 tổ chức đảng và 24 đảng viên). UBKT các cấp kiểm tra 32 tổ chức đảng và 62 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 35 tổ chức đảng, kiểm tra thi hành kỷ luật Đảng đối với 23 tổ chức đảng; kiểm tra tài chính đảng đối với 19 tổ chức đảng; giám sát đối với 52 tổ chức đảng và 80 đảng viên. Ban Thường vụ Huyện ủy xử lý cho thôi việc đối với 01 công chức vi phạm; UBKT Huyện ủy đã thi hành kỷ luật theo thẩm quyền đối với 07 đảng viên (khiển trách 02, cảnh cáo 01; khai trừ 04) và tiến hành thực hiện giải quyết đơn tố cáo đối với 01 tổ chức đảng, 01 đảng viên. Kết quả trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đã góp phần đảm bảo giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng, nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức Đảng và đảng viên.

Công tác dân vận: Các cấp ủy Đảng tích cực nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; chấp hành nghiêm chủ trương, đường

⁵ Bổ nhiệm 08 đồng chí; điều động, bổ nhiệm 15 đồng chí; bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ 11 đồng chí; giới thiệu ứng cử 14 đồng chí; chuẩn y kết quả bầu cử 05 đồng chí; chỉ định 05 đồng chí; nghỉ hưu, nghỉ công tác 06 đồng chí; thu hồi quyết định bổ nhiệm, điều động, bổ nhiệm 10 đồng chí.

⁶ 33 lớp gồm: 05 lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng: số lượng 213 học viên; 03 lớp bồi dưỡng đảng viên mới: số lượng 107 học viên; 01 lớp Sơ cấp lý luận Chính trị: số lượng 44 học viên và 24 lớp bồi dưỡng CMNV, bồi dưỡng chuyên đề cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên khối Đảng, chính quyền, đoàn thể với 3.389 lượt học viên. (Công tác đảng, đoàn thể, chính quyền: 19 lớp, chuyên đề: 05 lớp); đã tổ chức khai giảng và duy trì tốt các kỳ học lớp Trung cấp LLCT K27B cho 55 cán bộ, đảng viên.

lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định kiện toàn 04 Ban Chỉ đạo của huyện⁷; chỉ đạo triển khai hiệu quả Quy chế số 05-QĐ/HU, ngày 25/2/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện; đã triển khai có hiệu quả mô hình “Dân vận khéo”. Đến nay, tổng số mô hình dân vận khéo là 58 mô hình điển hình (42 tập thể, 16 cá nhân); sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 32-KL/TU ngày 22/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 05/12/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIX về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động quần chúng ở cơ sở trong tình hình hiện nay”. Tiếp tục nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và vấn đề dân chủ ở cơ sở trên địa bàn; tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của các “Đạo lạ” góp phần giữ vững ổn định ANCT, trật tự trên địa bàn huyện.

Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng: Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân; chỉ đạo tổ chức thực hiện, sơ kết, tổng kết các quy định, chỉ thị, nghị quyết về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp, công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp ủy⁸. Đã ban hành Quyết định kiện toàn Bộ phận tham mưu, giúp việc Huyện ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; thực hiện luân chuyển 07 công chức địa chính xây dựng các xã, thị trấn để phòng ngừa, hạn chế phát sinh tham nhũng, tiêu cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền cơ sở. Hoàn thiện các nội dung báo cáo với Đoàn Giám sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy giám sát đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và cá nhân các đồng chí Thường trực Huyện ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo và Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

2.2. Hoạt động của HĐND, UBND các cấp

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo tổ chức tốt các kỳ họp trong năm 2022, đảm bảo dân chủ, phát huy hiệu lực, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật. Đã tổ chức 05 kỳ họp, thông qua 42 nghị quyết (trong đó có 03 kỳ họp chuyên đề quyết định một số nội dung về công tác cán bộ, kế hoạch đầu tư công, điều chỉnh chủ trương đầu tư...). Phối hợp tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện tiếp xúc cử tri tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trước kỳ họp đảm bảo dân chủ, đúng

⁷ Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo, Ban Chỉ đạo phối hợp hoạt động công tác vận động quần chúng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo”, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

⁸ sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước trên địa bàn huyện năm 2021; báo cáo chuyên đề về “Thực trạng kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của cấp ủy Đảng và HĐND các cấp trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án ở địa phương”; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; báo cáo kết quả tự giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 và Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

quy định. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện đã tổ chức 07 cuộc giám sát, 08 cuộc khảo sát, nội dung giám sát chủ yếu liên quan đến việc thu chi và sử dụng ngân sách địa phương, công tác xây dựng khu dân cư NTM nâng cao kiểu mẫu, thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch covid-19, thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, thực hiện quy chế dân chủ...

Các cấp chính quyền tập trung chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, mừng đảng, mừng xuân; thực hiện sản xuất vụ Đông Xuân, vụ Mùa theo kế hoạch; tổ chức khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ; quản lý đất đai, trật tự xây dựng, quản lý di sản; giải phóng mặt bằng các dự án, công tác thu ngân sách; giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân; thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác cải cách hành chính, thực hiện mô hình Chuyển đổi số cấp xã; xây dựng kế hoạch triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn huyện; ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phần mềm trong quản lý văn bản, hồ sơ công việc; đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền số theo lộ trình. Tổ chức tuyển dụng 04 viên chức đơn vị sự nghiệp công lập và 12 viên chức đơn vị sự nghiệp tự chủ kinh phí.

2.3. Hoạt động của Cơ quan khối MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Cơ quan khối MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tập trung thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, hỗ trợ chăm lo cho các hộ nghèo, đối tượng chính sách, xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu; phòng, chống dịch Covid-19. Đã tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện thí điểm mô hình Cơ quan tham mưu, giúp việc chung Khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện và dùng thực hiện thí điểm mô hình từ ngày 01/01/2023 theo Thông báo số 870-TB/TU, ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Ủy ban MTTQ huyện tổ chức phát động mô hình điểm “Vận động đồng bào có đạo và nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội”; chỉ đạo xã Trường Yên xây dựng mô hình điểm của MTTQ tỉnh “Khu dân cư tự quản về văn minh du lịch”; phối hợp với Ban Đoàn kết Công giáo huyện tổ chức thành công Đại hội đại biểu “Người Công giáo Việt Nam xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” huyện lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 - 2027; chỉ đạo MTTQ các xã, thị trấn thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025. Liên đoàn Lao động huyện phối hợp với các đơn vị xây dựng 03 nhà Mái ấm công đoàn⁹ cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở; tặng 01 suất học bổng “Cùng em vượt khó đến trường” cho 01 con em công đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; tổ chức hội nghị biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu giai đoạn 2018 - 2022; thành lập mới 02 công đoàn cơ sở¹⁰. Hội Cựu Chiến binh tổ chức thành công Đại hội Hội Cựu chiến binh huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam tặng xe lăn cho 01 hội viên; kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện mô hình “Đường cò CCB”. Hội Nông dân huyện tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình “sản xuất, chế biến, kinh

⁹ 03 đoàn viên: Nguyễn Thị Dịu, Lương Thị Dần - Công ty CP xi măng Hệ Dương; Chu Đức Toàn - Công ty TNHH thêu ren Mặt Trời Xanh, với tổng số tiền 1.070.000.000 đồng.

¹⁰ Công ty TNHH Đầu tư Đức Chiến, Công ty TNHH may Minh Đức Ninh Bình.

doanh nông sản an toàn”; tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi giai đoạn 2017 - 2022; xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028. *Hội Phụ nữ huyện* vận động cán bộ, hội viên phụ nữ thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; tiếp tục xây dựng mô hình Dân vận khéo “Nhà sạch, vườn đẹp”; phát động phong trào “10 phút từ nhà ra ngõ/phố”; ra mắt mô hình điểm “Gia đình 5 có, 3 sạch” tại xóm Trung Đức, xã Ninh An. *Huyện đoàn* tổ chức thành công Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; tổ chức ra mắt Chi đoàn Công ty may Đông Thịnh Hưng; tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng cấp huyện; Hội thi Tin học trẻ huyện Hoa Lư lần thứ XIV. Các Hội quần chúng bám sát nhiệm vụ chính trị, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội, quan tâm chăm lo đời sống hội viên, động viên hội viên đẩy mạnh các hoạt động, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

3. Kết quả lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội

3.1. Về lĩnh vực kinh tế

Về sản xuất nông nghiệp: Các cấp ủy, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nghị quyết về sản xuất vụ Đông Xuân, vụ Mùa. Năm 2022, toàn huyện gieo cấy (vụ Đông Xuân 2.944,6 ha, vụ Mùa 2.405,5 ha) đạt 99,5% kế hoạch; năng suất trung bình đạt 59,8 tạ/ha, sản lượng đạt 32.416 tấn; giá trị sản phẩm trên 1ha đất canh tác đạt 141,5 triệu đồng/ha/năm (tăng 1,8 triệu đồng so với năm 2021). Tập trung rà soát các mô hình phát triển kinh tế, tiếp tục triển khai các mô hình đã có hiệu quả, đồng thời xem xét đề xây dựng một số mô hình mới. Đã rà soát, đề xuất bổ sung 06 sản phẩm có tiềm năng đạt sản phẩm OCOP năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2025 để đề nghị tỉnh thẩm định¹¹. Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; đến nay, dịch bệnh trên địa bàn được kiểm soát tốt; sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 2.630 tấn, tăng 3,27 % so với năm 2021. Hệ thống công trình thủy lợi tiếp tục được củng cố phục vụ sản xuất; công tác PCTT-TKCN, phòng cháy, chữa cháy rừng được triển khai tốt, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhà nước và nhân dân.

Công tác xây dựng nông thôn mới: Triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Hoa Lư giai đoạn 2021 - 2025. Tập trung hoàn thiện cơ sở vật chất thiết yếu, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, nhà cửa, vườn tược, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Trong năm, đã chỉ đạo các xã Trường Yên, Ninh Hải, Ninh Thắng tổ chức Lễ công bố và đón nhận xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, nâng cao; công nhận 11 khu dân cư đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu (toàn huyện có 56/85 thôn, xóm đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu; 05 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, 01 xã đạt chuẩn NTM nâng cao). Đến nay, huyện đã đạt 5/9 tiêu chí NTM nâng cao và tiếp tục tập trung đầu tư nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 04 tiêu chí còn lại¹² theo quy định.

Chỉ đạo Ban quản lý dự án, các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công

¹¹ 06 sản phẩm có tiềm năng đạt sản phẩm OCOP: Ruốc cá trắm cỏ, Ruốc cá rô Tổng Trường, Trà hoa Sơn Kim Cúc, du lịch Hang Múa, Trà ướp bông sen Hang Múa, Hoa lan Hồ điệp

¹² Tiêu chí số 02 Giao thông yêu cầu “Có bến xe khách tại trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn loại III trở lên”; tiêu chí số 05 Y tế - Văn hóa - Giáo dục yêu cầu “Có công viên hoặc quảng trường được lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao”, “Trung tâm GDNN GDTX đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 trở lên”; tiêu chí 06 Kinh tế yêu cầu “Có chợ đạt tiêu chuẩn chợ hạng 2 hoặc trung tâm thương mại đạt chuẩn theo quy định”; Tiêu chí số 7: không có làng nghề ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện.

trình giao thông, hạ tầng kỹ thuật và công trình xây dựng dân dụng, công nghiệp. Đến nay, có 14 dự án đã cơ bản hoàn thành¹³, còn 25 dự án đang tiếp tục triển khai đảm bảo tiến độ.

Sản xuất Công nghiệp - TTCN: chỉ đạo tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, tháo gỡ khó khăn tạo động lực thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp. Do vậy, giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN đạt mức tăng trưởng khá, doanh thu ước đạt 6.671 tỷ đồng, tăng 8,6 % so với năm 2021¹⁴. Các sản phẩm công nghiệp-TTCN tăng chủ yếu là đá mỹ nghệ, hàng thêu, sản phẩm may mặc, phân bón, xi măng. Hiện nay, huyện đang tập trung nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng tại các xã Ninh Hải, Ninh Vân phục vụ phát triển công nghiệp - TTCN, đồng thời đề bảo tồn, phát triển làng nghề truyền thống gắn với phát triển du lịch làng nghề. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 4.909 tỷ đồng, tăng 40,5 % so cùng kỳ năm 2021; trong đó, thương nghiệp 3.871 tỷ đồng, tăng 37,9 %; dịch vụ 539 tỷ đồng, tăng 47,2%; khách sạn, nhà hàng 531,7 tỷ đồng, tăng 64,9% so cùng kỳ năm 2021. Toàn huyện đã đón trên 2,9 triệu lượt du khách, doanh thu du lịch ước đạt 2.700 tỷ đồng.

Công tác giải phóng mặt bằng và quản lý đất đai: Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc giải phóng mặt bằng 15 dự án, trong đó tập trung các dự án như: dự án thu hồi đất các hộ dân có nguy cơ bị sạt lở tại núi Vườn Già, xã Trường Yên; dự án Đường làng nghề, xã Ninh Vân; dự án xây dựng đường Đinh Tiên Hoàng tại xã Ninh Khang và xã Ninh Giang; dự án Xây dựng cầu Bến Mới tại xã Ninh Khang, dự án xây dựng cầu kết nối giữa 02 làng nghề xã Ninh Vân, Ninh Hải và các dự án đấu giá đất trên địa bàn huyện... Đến nay, đã triển khai tổ chức đấu giá QSD 151 lô đất tại các xã Ninh Vân, Ninh Khang, Ninh An với số tiền thu nộp vào ngân sách nhà nước là trên 204 tỷ đồng.

Chỉ đạo hoàn thiện các thủ tục để thực hiện cưỡng chế tháo dỡ hộ vi phạm đất đai, xây dựng trái phép ở xã Ninh Xuân, Ninh Vân; đồng loạt ra quân, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, nhất là trong vùng lõi di sản¹⁵.

Về thu, chi ngân sách: Thu ngân sách nhà nước năm 2022 tiếp tục gặp khó khăn, tổng thu ước đạt 320,5 tỷ đồng, đạt 55,1% dự toán; trong đó: thu thuế, phí, lệ phí 109,4 tỷ đồng, đạt 138% dự toán; thu từ xổ số 1,43 tỷ đồng, đạt 84,1%; thu từ đất 209,6 tỷ đồng, đạt 42 % dự toán. Chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 636,5 tỷ đồng, đạt 86 % dự toán; trong đó: chi đầu tư xây dựng cơ bản ước 203,7 tỷ

¹³ Các dự án: Xây dựng 10 phòng học, 02 phòng chức năng và các hạng mục phụ trợ trường mầm non Ninh Vân; Cải tạo, nâng cấp đường trục chính vào khu du lịch Hang Múa, xã Ninh Xuân; Xử lý cấp bách gia cố thân và cứng hóa mặt đê hữu Vạc, xã Ninh An; Kiên cố hóa mặt đê Đồng Chiêu, thôn Vạn Lê; Cải tạo, nâng cấp đường trục xã đoạn từ ngã ba chùa Bích Động đến đền Mẫu, thôn Hải Nham, xã Ninh Hải; Xây dựng nhà lớp học 3 tầng 18 lớp trường tiểu học xã Ninh Hòa; Cải tạo, nâng cấp các tuyến đường dân sinh và hệ thống kênh tưới thôn Đông Trang, xã Ninh An, huyện Hoa Lư; Nạo vét, xây kè kênh tiêu Trường Hòa, đoạn từ Quốc lộ 38B đến kênh đầu mối Ninh Hòa và một số đoạn kênh, đường thủy lợi nội đồng; Trường tiểu học xã Ninh An; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường ven hồ thôn Đông xã Trường Yên; Cải tạo, sửa chữa nhà lớp học 2 tầng và các hạng mục phụ trợ trường THCS xã Trường Yên; Cải tạo, sửa chữa nhà vệ sinh trường THCS Đinh Tiên Hoàng, huyện Hoa Lư; Cải tạo, sửa chữa trường THCS xã Ninh Hoà; Hạng mục: Xây dựng công trường, nhà bảo vệ, lợp mái tôn nhà hiệu bộ.

¹⁴ Kinh tế nhà nước đạt 612,3 tỷ đồng, kinh tế tư nhân 4.451,6 tỷ đồng, kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 881,2 tỷ đồng, kinh tế cá thể 725,8 tỷ đồng.

¹⁵ Kết quả, UBND huyện ban hành 07 quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền phạt trên 191 triệu đồng, phát hiện và tiến hành xử lý 73 trường hợp vi phạm đất đai. Chỉ đạo các xã, thị trấn đồng loạt ra quân kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, kết quả đã phá dỡ 21 trường hợp vi phạm trên đất lúa và đất UBND xã quản lý, tổng diện tích đã được xử lý là: 2.780 m², khoáng 4.320 m³ đất đá.

đồng, đạt 63% dự toán; chi thường xuyên 270,9 tỷ đồng, đạt 84,8 % dự toán; chi bổ sung ngân sách xã 161,9 tỷ đồng đạt 334% dự toán; chi từ nguồn dự phòng ngân sách 14,9 tỷ đồng.

3.2. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung phong phú gắn với tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội, công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, bảo vệ di sản trên địa bàn huyện¹⁶. Đã phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội, Tuần du lịch, các ngày lễ, ngày kỷ niệm... đảm bảo an toàn, thu hút đông đảo nhân dân và du khách đến tham dự; chỉ đạo ngành chức năng tăng cường quản lý chặt chẽ các hoạt động lễ hội, văn hóa, văn nghệ, hoạt động của các cơ sở lưu trú; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch; đã tổ chức sơ kết 05 năm triển khai xây dựng Khu du lịch Tam Cốc - Bích Động trở thành điểm sáng về văn minh, văn hoá, an toàn.

Ngành giáo dục tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học ở tất cả các cấp học, bậc học; xây dựng kế hoạch giảng dạy, học tập phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19. Cơ sở vật chất, quy mô trường lớp được đầu tư, xây dựng kiên cố hoá, khang trang theo hướng hiện đại và xây dựng trường chuẩn được đẩy mạnh. Đã chỉ đạo tổ chức “Lễ Tuyên dương khen thưởng giáo viên và học sinh đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2021-2022”; phối hợp chuẩn bị các điều kiện để Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức Hội thi Giáo viên giỏi cấp tỉnh năm học 2022 - 2023. Chỉ đạo phát động thi đua và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

Công tác khám, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường.

Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội (trong năm, đã tổ chức đi thăm và cấp phát 23.737 suất quà, trị giá trên 7,2 tỷ đồng của các cấp cho các đối tượng). Đã triển khai kế hoạch vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội” huyện năm 2022; hỗ trợ xây mới 16 nhà có hoàn cảnh khó khăn trích từ nguồn quỹ an sinh của tỉnh, huyện và các nhà tài trợ¹⁷. Đã tiếp nhận và chuyển quà hỗ trợ¹⁸ của Đoàn công tác huyện Vĩnh Lợi, tỉnh Bạc Liêu đến thăm, học tập và trao đổi kinh nghiệm tại huyện). Công tác giảm

¹⁶ Tuyên truyền về Kỷ niệm 200 năm Danh xưng Ninh Bình (1822-2022) và 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992-01/4/2022); Lễ hội Hoa Lư năm 2022; Tuần Du lịch “sắc vàng Tam Cốc-Tràng An” năm 2022; Lễ giao nhận quân 2022; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nhâm Dần 2022; Kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 132 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng vắc xin Covid-19; an toàn giao thông, phòng, chống tệ nạn xã hội, an toàn vệ sinh thực phẩm; cuộc thi Người đẹp Hoa Lư; xây dựng Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hoa Lư; tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau khi kết thúc SEA Games 31; Đại hội TDTT huyện Hoa Lư lần thứ VII năm 2022; kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022); kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 - 19/8/2022), Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2022); kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Công an Nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2022), 17 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2022); kỷ niệm 50 năm Công ước của Unesco về bảo vệ di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới...

¹⁷ Sửa và xây nhà cho 16 hộ gia đình: Trích từ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội” huyện: 04 nhà; trích từ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội” tỉnh: 02 nhà; Công ty cổ phần Bia Sài Gòn miền Bắc chi nhánh Ninh Bình hỗ trợ: 04 nhà; Quỹ đầu tư phát triển Ninh Bình: 01 nhà; Huyện Vĩnh Lợi: 02 nhà; Công ty xi măng Thanh Hoá: 02 nhà; Công đoàn Bru điện: 01 nhà.

¹⁸ Hỗ trợ 100 triệu đồng cho 02 gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn để xây dựng 02 nhà ở (50 triệu đồng/nhà); hỗ trợ 100 triệu đồng cho 08 đối tượng người có công, 10 hộ nghèo, 15 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội được triển khai thực hiện có hiệu quả; đến nay, tỷ lệ hộ nghèo của huyện giảm xuống còn 1,5%.

Công tác tôn giáo: kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo huyện; chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu “Người Công giáo Việt Nam xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” nhiệm kỳ 2022 - 2027; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các ngành, các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo. Hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường theo hiến chương, điều lệ của tổ chức tôn giáo, cơ bản tuân thủ pháp luật; đồng bào có tôn giáo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, giảm nghèo, xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu.

4. Hoạt động của các cơ quan nội chính, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Ban Thường vụ Huyện uỷ đã ban hành các nghị quyết đề lãnh đạo, chỉ đạo công tác quân sự, quốc phòng địa phương và nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Chỉ đạo lực lượng quân sự duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình địa bàn; làm tốt việc huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh; xây dựng và triển khai kế hoạch luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu; tổ chức Lễ giao, nhận quân đảm bảo đúng nghi lễ và đủ chỉ tiêu 98 tân binh (trong đó 74 tân binh Quân sự, 24 tân binh Công an nghĩa vụ); tổ chức Lễ đón nhận và tư vấn giới thiệu việc làm cho 75 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Tổ chức lễ phát động phong trào thi đua quyết thắng năm 2022 “Đoàn kết, mẫu mực, kỷ cương, linh hoạt, sáng tạo, quyết thắng” và thi đua đột kích “75 ngày hành động kiểu mẫu”; tổ chức diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ tại xã Ninh Hòa, Ninh Xuân, Ninh Hải, Ninh Thăng đạt kết quả tốt.

Lực lượng Công an huyện triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, an ninh chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo không để xảy ra đột xuất bất ngờ. Xây dựng và triển khai phương án, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hoá quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện diễn ra trên địa bàn. Công an huyện đã chủ động nắm tình hình ở cơ sở để tham mưu, đề xuất với Thường trực Huyện uỷ kịp thời chỉ đạo, giải quyết và xử lý các vụ việc phát sinh có liên quan đến cán bộ, đảng viên.

Các cơ quan tư pháp trong huyện tiếp tục phối hợp hiệu quả trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; không để xảy ra kết án oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm¹⁹.

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm

¹⁹ Trên địa bàn huyện đã xảy ra 19 vụ phạm pháp hình sự (giảm 13 vụ so với cùng kỳ năm 2021), cơ quan chức năng đã điều tra làm rõ 17/19 vụ, đạt 89,5%, trọng án 02/02 vụ, đạt 100%. Đã phát hiện, bắt giữ 13 vụ, 44 đối tượng vi phạm về cờ bạc, 146 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy, bắt giữ 41 vụ/41 đối tượng vi phạm về kinh tế, 37 vụ/37 đối tượng vi phạm về môi trường. Cơ quan điều tra đã tiếp nhận 71 tin (cũ 05, mới 66). Viện Kiểm sát tổng thụ lý kiểm sát điều 50 vụ 91 bị can (cũ 11 vụ 20 bị can, mới 37 vụ 68 bị can, nhận tình chuyển về 02 vụ, 03 bị can). Kiểm sát viên trực tiếp hỏi cung 68 lượt đối với 68 bị can. Tòa án nhân dân thụ lý án hình sự 39 vụ/ 76 bị cáo; đã xét xử xong 39 vụ/ 76 bị cáo (đạt 100%). Tòa án đã thụ lý và giải quyết 23/31 vụ việc dân sự, 112/119 vụ án hôn nhân gia đình; đang giải quyết 04/05 vụ án kinh doanh thương mại; tổ chức xét xử theo chế định án điểm 05 vụ/ 05 bị cáo. Chi Cục thi hành án dân sự tổng thụ lý 445 việc, số tiền 33 tỷ 428 triệu đồng, trong đó, năm 2021 chuyển sang là 196 việc, số tiền trên 30 triệu; thụ lý mới 249 việc với số tiền 3 tỷ 248 triệu đồng; uỷ thác 03 việc với số tiền trên 1,7 tỷ đồng; tổng số đưa ra thi hành là 442 việc với số tiền 31 tỷ 631 triệu đồng.

được các cấp, các ngành duy trì thường xuyên, nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả²⁰. Đã tập trung xem xét, giải quyết các vụ việc tồn đọng và vụ việc phát sinh, góp phần giữ vững và ổn định tình hình trên địa bàn.

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền chưa đảm bảo toàn diện; việc xác định nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm và chỉ đạo thực hiện kết quả chưa cao.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở còn chậm so với kế hoạch.

- Việc chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu năm 2022 vẫn còn 01 chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch đề ra (chỉ tiêu về thu ngân sách từ nguồn đất giá đất).

- Chưa chỉ đạo xử lý dứt điểm vi phạm trong quản lý đất đai, trật tự xây dựng. Vẫn còn để xảy ra những trường hợp vi phạm mới, việc ngăn chặn, xử lý thiếu kiên quyết, kịp thời.

- Việc thực hiện vệ sinh môi trường, đặc biệt là việc thu gom rác thải sinh hoạt ở các khu dân cư còn một số xã chỉ đạo thực hiện chưa tốt.

- Việc thực hiện một số chỉ đạo của Thường trực về xây dựng mô hình, triển khai diện rộng do MTTQ và các đoàn thể chủ trì, hiệu quả, chất lượng còn thấp.

- Tỷ lệ người dân tham gia tiêm đầy đủ các mũi vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thấp.

2. Nguyên nhân

- Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, UBKT cơ sở còn hạn chế, chưa thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa được đề cao.

- Việc thực hiện trình tự, thủ tục triển khai đấu giá đất phải qua nhiều bước, nhiều khâu với nhiều thời gian nên tiến độ triển khai công tác đấu giá đất còn chậm so với kế hoạch.

- Một số cá nhân, hộ gia đình cố tình không chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, trật tự xây, tự ý xây dựng công trình trên đất chưa chuyển đổi mục đích sử dụng đất, xây dựng không phép, sai phép, sai quy hoạch, lấn chiếm đất đai. Một số cán bộ, công chức làm công tác quản lý về đất đai, xây dựng năng lực, trình độ nhận thức, tinh thần trách nhiệm còn hạn chế, nên khi sự việc xảy ra trên địa bàn, còn dùn dầy, tham mưu xử lý không kịp thời, thiếu kiên quyết, ngại va chạm.

²⁰ Thanh tra huyện đã tổ chức triển khai 07/07 cuộc thanh tra, kiểm tra; đến nay, đã kết thúc và ban hành kết luận 5/7 cuộc thanh tra. Hiện nay còn 02 cuộc đang tiến hành thanh tra theo kế hoạch. Kiểm tra đột xuất 03 cuộc: Thanh tra huyện tham gia các đoàn kiểm tra theo sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện: kiểm tra Ban Giám hiệu và cá nhân Hiệu trưởng Trường Tiểu học xã Trường Yên; kiểm tra việc quản lý, sử dụng quỹ đất công ích và đất cho thuê trên địa bàn huyện; kiểm tra về việc thực hiện Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa huyện Hoa Lư.

Toàn huyện tiếp 161 người với tổng số 267 lượt công dân, tăng 17 người, 36 lượt so với cùng kỳ năm 2021, cụ thể: Tại trụ sở tiếp công dân của UBND huyện tiếp 93 người với 158 lượt; trong đó có 01 đoàn đồng người (15 người chi tộc họ Hà, xã Ninh Xuân). Tại địa điểm tiếp công dân của UBND các xã, thị trấn tiếp 68 người với 109 lượt. Toàn huyện, tiếp nhận 108 đơn, thư (giảm 12 đơn so với cùng kỳ), trong đó năm 2021 chuyển sang 25 đơn, tiếp nhận mới 83 đơn, gồm 01 đơn tố cáo, 107 đơn kiến nghị, phản ánh. Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện là 01 đơn tố cáo, 39 đơn kiến nghị, phản ánh; thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, thị trấn là 68 đơn kiến nghị, phản ánh. Kết quả: Đã giải quyết xong 01 đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của đồng chí Chủ tịch UBND huyện. UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã xem xét, giải quyết xong 88/107 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân, đạt 82,20%.

- Ý thức của một số hộ dân về vệ sinh môi trường, rác thải còn hạn chế; công tác tuyên truyền về thực hiện thu gom rác thải chưa được thường xuyên; một số đoàn thể chưa tham gia tích cực cho công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân về thực hiện vệ sinh, môi trường ở các khu dân cư.

- Tính chủ động, quyết liệt, sự phối hợp trong đề xuất nội dung chưa kịp thời; chất lượng tham mưu chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa triển khai kế hoạch tiêm phòng, công tác tuyên truyền, vận động người dân còn mức độ; một số bộ phận người dân còn chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2023

I. Phương hướng chung

Năm 2023 là năm đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, tạo tiền đề thực hiện các mục tiêu cho những năm tiếp theo; là năm huyện Hoa Lư phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Dự báo năm 2023 tình hình kinh tế, chính trị thế giới vẫn còn diễn biến phức tạp, kinh tế trong nước còn gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế của huyện. Để tập trung thực hiện có hiệu quả chủ đề công tác năm 2023 của BCH Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, hiệu quả thực chất”; Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xác định phương hướng chung là: *Nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy, hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp; xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Đẩy mạnh phát triển kinh tế, chú trọng phát triển các loại hình dịch vụ du lịch; thực hiện cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng; phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội và giảm nghèo bền vững; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa lịch sử, văn hoá cổ đô Hoa Lư. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo; củng cố quốc phòng, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023; huyện Hoa Lư đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.* (Kèm theo bảng biểu các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023 - biểu 2).

II. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu

1. Công tác xây dựng hệ thống chính trị

1.1. Công tác lãnh đạo của Đảng trên các lĩnh vực chính trị, tư tưởng tổ chức và cán bộ

- Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII; Chương trình kiểm tra, giám sát, Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, phù hợp với thực tiễn, tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo chỉ đạo; tiến hành sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, dự báo diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để kịp thời định hướng dư luận xã hội. Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của huyện; triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, khóa XIII); nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 huyện. Đẩy mạnh thực hiện “Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên internet, mạng xã hội”. Chỉ đạo định hướng tuyên truyền các ngày kỷ niệm, các sự kiện lớn, nhiệm vụ chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện và những thành tựu đạt được về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn bộ máy tổ chức và xây dựng đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch cán bộ và phát triển đảng viên. Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng, chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các tổ chức MTTQ và các đoàn thể. Thực hiện tốt công tác khám, chăm sóc sức khỏe cán bộ.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. Chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2023. Xử lý, giải quyết kịp thời các đơn thư, vụ việc liên quan đến tổ chức Đảng, đảng viên. Xử lý các tổ chức Đảng, đảng viên vi phạm theo quy định.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước, nâng cao hiệu quả hoạt động của BCD các cấp, thực hiện tốt mô hình “Dân vận khéo” trong xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu gắn với hoạt động du lịch cộng đồng. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021-2025”; Quy chế số 05-QC/HU ngày 25/2/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện.

1.2. Công tác xây dựng chính quyền

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND các cấp đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, có chất lượng. Chỉ đạo HĐND các cấp trong huyện hoàn thành công tác giám sát theo kế hoạch năm 2023; đổi mới công tác tiếp xúc cử tri, kịp thời thông tin và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị của nhân dân.

- Đổi mới công tác chỉ đạo điều hành, phát huy hiệu lực, hiệu quả của bộ máy quản lý nhà nước, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Đề cao trách nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo kịp thời, đúng pháp luật, không để tồn đọng, kéo dài.

1.3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tích cực vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; tập trung xây dựng các mô

hình mới có hiệu quả, đồng thời duy trì tốt các mô hình đang triển khai; thực hiện tốt quy chế dân chủ, nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội, văn minh du lịch; tăng cường công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội Công đoàn và Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2. Về lĩnh vực kinh tế

- Phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp an toàn, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao; chú trọng phát triển các sản phẩm chủ lực, đặc sản, sản phẩm OCOP của huyện; tích cực ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến để phát triển sản xuất. Phát triển chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản, mở rộng quy mô trang trại, gia trại, tăng giá trị sản phẩm và tỷ trọng của ngành chăn nuôi, thủy sản, gắn với phục vụ nhu cầu ẩm thực của khách du lịch. Phát triển công nghiệp theo hướng hiện đại gắn với yêu cầu công nghệ cao, công nghệ sạch, thân thiện với môi trường, tăng giá trị sản phẩm và đóng góp lớn vào ngân sách. Phát huy hiệu quả các khu công nghiệp, cụm công nghiệp; đẩy mạnh thu hút đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp. Đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn, tạo việc làm, thu nhập cho lao động nông thôn góp phần duy trì làng nghề gắn với du lịch, xây dựng nông thôn mới; triển khai hiệu quả các quy định về khuyến công nhằm phát triển bền vững công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp khu vực nông thôn gắn với bảo vệ môi trường.

- Phát triển du lịch theo định hướng trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, tạo ra những sản phẩm du lịch đặc sắc riêng có, có chất lượng và tính cạnh tranh cao gắn với phát huy giá trị di sản văn hoá và thiên nhiên thế giới của Quần thể danh thắng Tràng An; xây dựng cơ chế, chính sách đa dạng hoá các nguồn lực đầu tư hoàn thiện hạ tầng du lịch, nhất là các dự án có quy mô lớn, khu vui chơi giải trí hiện đại nhằm tăng thời gian lưu trú và chi tiêu của khách du lịch. Tập trung quảng bá, xúc tiến du lịch, giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc sắc, hấp dẫn, tiềm năng, thế mạnh của huyện.

- Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tập trung xử lý dứt điểm các điểm nghẽn trong sản xuất kinh doanh, từ đó đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các cơ chế chính sách tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành chuyển đổi số, đầu tư cơ sở hạ tầng.

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nuôi dưỡng nguồn thu, phấn đấu tăng thu, cơ cấu lại ngân sách theo chủ trương giảm chi thường xuyên, tăng chi đầu tư; nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ưu tiên cho đầu tư phát triển. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ, đặc biệt là giải pháp tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế bằng phương thức điện tử. Triển khai hiệu quả công tác quản lý thu nợ, tiếp tục thực hiện chuẩn hóa, phân loại nợ, thực hiện các biện pháp xử lý, thu nợ thuế theo quy định. Tập trung huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng và giải ngân vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Chi ngân sách nhà nước ngoài việc đảm bảo chi thường xuyên còn phải tăng tỷ trọng chi cho đầu tư phát triển; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ưu tiên bố trí nguồn vốn để thanh toán nợ xây dựng cơ bản phục vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo xã, các thôn, xóm của các xã triển khai các bước hoàn thành tiêu chí xây dựng NTM nâng cao và kiểu mẫu theo quy định. Tập trung hoàn thành 04 tiêu chí chưa đạt, phấn đấu đến hết năm 2023 hoàn thành xây dựng huyện đạt chuẩn NTM nâng cao. Nhân rộng phong trào xây dựng mô hình nhà sạch, vườn đẹp; khu dân cư Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp; nâng cao chất lượng các tuyến đường hoa. Tiếp tục triển khai Đề án xây dựng NTM của huyện giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo UBND huyện, các xã, thị trấn thực hiện đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, cấp Giấy chứng nhận QSD đất và đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 28/8/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Kiểm tra, quản lý chặt chẽ tình hình sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm, sử dụng đất sai mục đích, vi phạm trật tự xây dựng. Kiên quyết không để xảy ra các trường hợp lấn chiếm, xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, đất bằng chưa sử dụng. Hoàn thiện quy hoạch chi tiết, quy hoạch phân khu tại các xã trong vùng lõi Di sản Tràng An; hoàn thiện hồ sơ, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện kịp thời phục vụ các dự án phát triển kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình dở dang, làm tốt công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn đảm bảo tiến độ, đúng quy trình, chính sách.

3. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội

- Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị, ngày lễ của đất nước và địa phương; tập trung phối hợp với các đơn vị triển khai tổ chức các ngày lễ, các sự kiện văn hoá trên địa bàn. Tăng cường bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử và truyền thống tốt đẹp của con người, vùng đất cố đô Hoa Lư; cải thiện hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa cơ sở, giữ gìn và phát huy giá trị các loại hình nghệ thuật truyền thống, từng bước xây dựng huyện Hoa Lư trở thành huyện Văn hóa - Du lịch. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng, nâng cao thành tích cho các môn thể thao trọng điểm.

- Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục; công tác khuyến học, khuyến tài; xây dựng xã hội học tập. Thực hiện có hiệu quả việc đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả đáp ứng yêu cầu của xã hội; tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo. Bố trí giáo viên đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học theo hướng hiện đại hóa, chuẩn hóa, đồng bộ hóa. Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ cho các cơ sở giáo dục công lập theo lộ trình phù hợp. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trường học, nêu cao đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo.

- Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh; tăng cường tuyên truyền để nâng cao nhận thức trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách đảm bảo an sinh xã hội; làm tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; quan tâm bảo vệ chăm sóc trẻ em, thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng, chống tệ nạn xã hội. Tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, an toàn, tiết kiệm, mọi người, mọi nhà đều có Tết.

4. Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của đảng, pháp luật của nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết, quy định, quy chế của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp.

- Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý mọi tình huống do thiên tai mưa bão xảy ra; thực hiện tốt chương trình huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng theo kế hoạch; chỉ đạo tốt diễn tập chỉ huy cơ quan một bên, một cấp trên bản đồ có một phần thực binh của BCH Quân sự huyện; tiến hành các khâu, bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và đón nhận, tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2023; thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội.

- Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; quản lý chặt chẽ các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023; xử lý kịp thời các vấn đề nổi lên về an ninh trật tự, không để phát sinh điểm nóng; phối hợp giải quyết các vụ vi phạm đất đai, xây dựng trái phép trên địa bàn.

- Giải quyết kịp thời, đúng quy định các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh trên địa bàn; thực hiện nghiêm các quy định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

5. Đảng ủy xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đảm bảo sát thực, hiệu quả, có tính khả thi cao; tập trung khắc phục khó khăn, quyết tâm thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Ninh Bình (báo cáo),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc,
- Chánh, Phó VPHU,
- Lưu VPHU.



Nguyễn Văn Cường

Biểu 1

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu năm 2022

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kế hoạch 2022	Kết quả ước thực hiện	So với kế hoạch
1	Tốc độ tăng trưởng kinh tế tính theo giá 2010	%	9,0	9,8	Vượt KH
	Cơ cấu giá trị sản xuất				
	+ Giá trị sản xuất CN - XD	%	72,3	72,3	
	+ Giá trị sx nông, lâm, ngư nghiệp	%	5,2	5,2	
	+ Giá trị sản xuất dịch vụ	%	22,5	22,5	
2	Giá trị sản phẩm/ ha đất canh tác	Triệu đồng/ha	141,5	141,5	Đạt KH
3	Thu ngân sách NN trên địa bàn	Tỷ đồng	582	294,8	Chưa đạt KH
4	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	62	64,8	Vượt KH
5	Lượng khách du lịch	Triệu lượt	2,4	2,9	Vượt KH
6	Doanh thu du lịch	Tỷ đồng	1.200	2.700	Vượt KH
7	Xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu	Khu	10	11	Vượt KH
8	Xây dựng xã NTM kiểu mẫu, nâng cao	Xã	02	03	Vượt KH
9	Tỷ lệ hộ nghèo (theo TC đa chiều)	%	1,9	1,5	Vượt KH
10	Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề	%	61	61,1	Vượt KH
	Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng	%			
11	Thể nhẹ cân	%	8,8	8,8	Đạt KH
	Thể thấp còi	%	14,3	14,3	
12	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	96,25	96,26	Vượt KH
13	Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh	%	100	100	Đạt KH
14	Số lượng kết nạp đảng viên	Đảng viên	156	156	Đạt KH

Biểu 2

Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Ước thực hiện năm 2022	Kế hoạch năm 2023
1	Tốc độ tăng trưởng kinh tế tính theo giá 2010	%	9,8	8
	Cơ cấu giá trị sản xuất			
	+ Giá trị sản xuất CN - XD	%	72,3	70
	+ Giá trị sx nông, lâm, ngư nghiệp	%	5,2	4,9
	+ Giá trị sản xuất dịch vụ	%	22,5	25,1
2	Giá trị sản phẩm/ ha đất canh tác	Triệu đồng/ha	141,5	150
3	Thu ngân sách NN trên địa bàn	Tỷ đồng	294,8	882,2
4	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	64,8	69
5	Lượng khách du lịch	Triệu lượt	2,9	3,9
6	Doanh thu du lịch	Tỷ đồng	2.700	3.783
7	Xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu	Khu	11	06
8	Xây dựng xã NTM kiểu mẫu, nâng cao	Xã	03	02
9	Tỷ lệ hộ nghèo (theo TC đa chiều)	%	1,5	1,47
10	Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề	%	61,1	61
	Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng	%		
11	Thê nhẹ cân	%	8,8	8,8
	Thê thấp còi	%	14,3	14,3
12	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	96,26	96,3
13	Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh	%	100	100
14	Số lượng kết nạp đảng viên	Đảng viên	156	156

